Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municips:
w/ir Diamantino ~

PROJETO DE LEI N° 07/2023

CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
.,;;'}?;;;?,2720‘22“_‘.::,2?.{:‘;2:;55 Autoriza o Poder Executivo a proceder a
abertura de Crédito Adicional Suplementar no

Legislativo
or¢camento vigente e da outras providéncias.

' O Senhor MANOEL LOUREITO NETO, Prefeito Municipal de
Diamantino/MT em exercicio, no uso de suas atribuicdes que lhe sao conferidas por
Lei e em consonancia com art. 41, inciso |, da Lei n® 4.320/64, faz saber que a
Cémara Municipal de Diamantino aprovou, e ELE sanciona a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal de Diamantino autorizado a abrir
crédito adicional suplementar, no montante de R$ 1.277,100,00 (um milhao,
duzentos e setenta e sete mil, e cem reais), por conta da incorporacdo de
recursos com sua respectiva fonte na seguinte dotagéo orgcamentaria, sendo:

Orgéo: 04 — SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Unidade: 001 — GABINETE DO SECRETARIO

Fungao: 15 - URBANISMO

Subfungéo: 451 - INSFRAESTRUTURA URBANA

Programa: 0100 - GESTAO INTEGRADA DO TERRITORIO,
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - CIDADE RENOVADA
. Acao: 10445 - CONSTRUGAO, AMPLIACAO E REFORMA DE

EQUIPAMENTOS PUBLICOS MUNICIPAIS.
Dotagdo Orgamentaria: 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES-
Valor: R$ 1.277.100,00

o COD. RED.: 356

:;: ‘ Fonte de Recursos: 17010000000~ OUTRAS TRANSFERENCIAS DE
§§ '0 4 CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERES DOS ESTADOS
%%% é Art. 2° Nos termos do artigo 43, §1°, Inciso I, da Lei 4320/64, para
3; ﬁg cobertura dos créditos adicionais, abertos no Artigo 1°, serao utilizados recursos
= = ' provenientes da Anulagéo Parcial e ou Total das seguintes Dptagées:
N
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ORGAO: 04 — SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

UNIDADE: 001 - GABINETE DO SECRETARIO

FUNCAO: 16 - HABITAGAO

SUBFUNCAO: 482 - HABITAGAO URBANA

PROGRAMA: 0012 — MORADIA DIGNA

ACAO: 10456 - IMPLEMENTACAO E APOIO A INICIATIVAS
DIRECIONADAS A AMPLIAGAO DA OFERTA E ADEQUAGCAO DE UNIDADES
HABITACIONAIS - PROJETO CASULO

DOTAGAO ORGCAMENTARIA: 4.4.90.51.00.00 OBRAS E
INSTALACOES - Valor: R$ 1.277.100,00

COD. RED.: 150

FONTE: 17010000000- OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS
OU INSTRUMENTOS CONGENERES DOS ESTADOS

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder com as alteracées
nas leis orgamentarias para adequa-ias as modificagdes trazidas por esta lei.

Art. 4° Fica o Poder Executivo, de acordo com o Inciso VI, Art. 167 da
Constituicdo Federal, autorizado a proceder com as transferéncias que se fizerem
necessarias para execugao dos programas e acoes abertos no Artigo 1°.

Paragrafo Unico — As transferéncias tratadas no caput, poderdo ser
realizadas até o limite dos créditos abertos em cada Acéo, obedecendo ainda aos
limites de créditos adicionas estipulados na LOA — Lei Orgcamentaria Anual.

Art. 5° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagédo, revogam-se
as disposicdes em contrario.

Diamantino/MT, 23 de fevereiro de 2023.

MANOZ@ LOUREIRO NETO

Prefeito Municipal
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MENSAGEM AO
PROJETO DE LEI N° 07/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O presente projeto, segue rigorosamente, os dispositivos da
Constituicao Federal, da Lei Federal 4.320/64, da Lei Organica do Municipio de
Diamantino e da Lei Complementar n°® 101/2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal), bem como, determinagéo do TCE/MT e dispde sobre Autoriza¢do o
Poder Executivo a proceder a abertura de Crédito Adicional Suplementar
. no orgcamento vigente e da outras providéncias.

Primariamente cumpre esclarecer que a autorizagédo contida nessa
lei se dara através da anulagao total ou parcial das dotagdes do orcamento de
2023, para abertura de crédito suplementar a ser aberto para a construgao da
praga no bairro Buriti, objeto do convénio n°® 2592/2022 celebrado com a
Secretaria de Estado de Infraestrutura E Logistica - SINFRA.

Esclarece que, para cobrir a abertura do presente crédito aos
créditos adicionais, abertos, serdo utilizados recursos conforme Art. 43 § 1°,
Inciso Ill, da Lei Federal n°4.320/64, resultantes da anulagéo total ou parcial
das dotacdes do orgamento de 2023.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
‘ disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposigao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

(...)

Il - os resultantes de anulagédo parcial ou total de
dotacbes orgamentarias ou de créditos adicionais,
autorizado em lei.

Assim resta evidenciado que a legislagdo pertinente a matéria
corrobora a realizagdo da operagdo em exame, ndo havendo, portanto,
qualquer obice a sua efetivacdo, desde que observadas as regras especificas
inerentes aos procedimentos desta natureza.
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Vale mencionar que o art. 43 da mesma Lei, confere o devido
supedaneo legal para a abertura de créditos adicionais suplementares e
especial.

Para que possamos atender a legislagdo submetemos a esta casa a
referida alteragéo do orgamento, como forma de atender os dispositivos legais
do crédito na secretaria municipal de Infraestrutura, no valor de R$
1.277.100,00 (um milh&o, duzentos e setenta e sete mil e cem reais).

Assim, expostas as razées de minha iniciativa, submeto o presente
projeto a discussdo e deliberagdo desta Egrégia Casa, requerendo a sua
aprovagao, em carater de urgéncia, bem como, obtenha deliberacdo favoravel

. em sua integra, uma vez que para realizar a execucdo da despesas faz
necessario a aprovagéo e publicagdo da lei oriunda do projeto em comento.

Diamantino/MT, 23 de fevereiro de 2023.

MANOEL LOUREIRO NETO
Prefeito Municipal
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ANEXO |

PL: n° 07/2023
PRECEITO LEGAL: Art. 16, Incisos | e Il da LRF

Considerando que este projeto visa alcangar autorizagéo legislativa
. para criagdo e expansao de agdes governamentais para fazer face ao custeio
para atender as agdes relacionadas a Infraestrutura municipal.

Considerando o que preceitua o Art. 16, Incisos | e Il da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que
determina, a necessidade de apresentacdo de estimativa de impacto
orcamentario e financeiro sobre projetos que visem autorizagéo para criagdo ou
expansao de agdes governamentais.

A Secretaria Municipal de Fazenda apresenta a estimativa
correspondente:

| - IMPACTO:

Tipo de Aumento de Despesa:

(a) Criacao de Acgéo (especial) R$

X | (b) Expansao de Agéao (suplementar) R$
1.277.100,00

(c) TOTAL DE ACRESCIMOS (a+b): R$
1.277.100,00

Estimativa Anual de Aumento

Exercicio 01 (2023) Exercicio 02 (2024) Exercicio 03 (2025)
R$ 1.277.100,00 R$ R$
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Nota Explicativa 1: Por nao se tratar de um projeto com valor estimado, ndo
ha condigGes técnicas no momento, de previsdo de impacto para os préximos
exercicios 2024 e 2025.

Tipos de Recursos

(d) Superavit financeiro de exercicio anterior R$ 0,00
(e) Excesso de arrecadacao R$ 0,00
X | (f) Anulagéo Total ou Parcial de Dotacées R$ 1.277.100,00
(g) TOTAL DE RECURSOS (d+e+f): R$ 1.277.100,00
U
Recursos:
Fonte Recurso: | Tipos de Recursos: Valor

17010000000 Outras transferéncias de convénios R$ 1.277.100,00
Oou congéneres

Total: R$ 1.277.100,00

ESTIMATIVA DE IMPACTO
(h) Estimativa de Recursos (anulagéo parcial de | R$ 1.277.100,00
dotacdes)
(i) Estimativa de Aumento de Despesa | R$ 1.277.100,00
(Emergencial)
‘ (j) IMPACTO (h-i): R$ 0,00

Nota Explicativa 2: O impacto demonstrado no quadro acima & neutro, em
virtude de o aumento da despesa estar vinculado a Anulagédo de Dotacées

Orgamentarias.
jw] 23 de Fevereiro de 2023
L /Z /

arjneide Noguelréﬁ_e e de Aratjo
Secretaria Municipal eFazenda
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ANEXO II

Sh e

PL: n° 07/2023

Na qualidade de Secretaria Municipalde Fazenda de
DIAMANTINO, Estado de Mato Grosso, DECLARO para os devidos fins,
especialmente os constantes da Lei Federal Complementar 101/2000, que o
objeto de levantamento deste impacto orgcamentario e financeiro, tem

. adequacgéo orgamentaria e financeira e previsdo de compatibilidade com o
plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias.

Declaro ainda que o referido projeto de lei foi elaborado e
planejado para haver plenas condigées de execucdo orgamentaria desses
gastos, inclusive com atualizagéo das principais pegas de planejamento (LDO e
PPA).

Por fim, para cumprir com os compromissos oriundos dessa
atualizagéo, serao utilizados os recursos indicados no Anexo | — Estimativa de
Impacto Orgamentario e Financeiro, bem como, caso se faga necessario, todas
as medidas contidas na Lei de Diretrizes Orgamentarias serdo tomadas,
visando manutengéo do equilibrio financeiro e orcamentario.

DIAMANTINO — MT,

el L

es Nogueira Leite dé Aratjo
SecretariaMunicipal de Fazenda

de fevereiro de 2023
\
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
“Palicio Urbano Rodrigues Fontes”

2" Reunifio da Comissdo de Justica e Redacfio em vinte e quatro de fevereiro de dois mil e
vinte e trés, as dezesseis horas e trinta sete minutos, reuniram-se na Sala de Reunides da
Cémara Municipal de Diamantino. O Presidente da CCJ Vereador Adriano Soares Correa
de forma on-line, nos termos do Regimento Interno e com a presenga da Vereadora Michele
Cristina Carrasco Mauriz e do Vereador Diocelio Antunes Pruciano, abertos os trabalhos
para analisar os Projetos em tramitagio na Comissdo:

Projeto de Lei Executivo n° 7 de 2023 - Autoriza o Poder Executivo a proceder a abertura
de Crédito Adicional Suplementar no orgamento vigente e d4 outras providéncias. R$
1.277.100,00, com pedido de urgéncia.

Ap6s andlise a Comissdo, optou por emitir Parecer Favoravel ao Projeto de Lei do Executivo
n® 007/2023 - Autoriza o Poder Executivo a proceder a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no orgamento vigente e d4 outras providéncias.

E encaminha a Secretaria Legislativa nos termos do Regimento Interno, para a tramitago
para a Comissdo de Finangas.

Nada mais a constar, o Presidente encerra a sessfo as dezesseis horas e cinquenta e cinco
minutos.

Presidente/Vereador:

Vice-Presidente

Membro/Vereador:

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br
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1* Reuniio da Comissdo de Financas e Orcamento em vinte e sete de fevereiro de dois mil
e vinte e trés, as oito horas, reuniram-se na Sala de Reunides da Camara Municipal de
Diamantino. O Presidente da CFO Vereador Edimilson Freitas Almeida, nos termos do
Regimento Interno e com a presenga dos Vereadores Eraldes Catarino de Campos e José
Carlos David, abertos os trabalhos para analisar os Projetos em tramitagéo na Comisséo:

Projeto de Lei Executivo n° 1 de 2023 - Autoriza a realizagdo de Convénio entre o
Municipio de Diamantino/MT e o Lar Sdo Roque e dé outras providéncias. ‘

Ap6s analise a Comissdo, optou por solicitar informagdes ao Executivo emitindo o Oficio n°
002/2023.

Projeto de Lei Executivo n° 7 de 2023 - Autoriza o Poder Executivo a proceder a abertura
de Crédito Adicional Suplementar no orcamento vigente e da outras providéncias. R$
1.277.100,00, com pedido de urgéncia.

Em anélise ao Projeto de Lei Executivo n® 7 de 2023, ndo consta Parecer Juridico anexado da
Assessoria Juridica da Camara Municipal, que estd dentro do prazo para emitir o seu parecer
e ainda surgiu vérias dividas que precisam ser sanadas junto ao Executivo e ao Secretario
Municipal de Obras e Infraestrutura, assim a Comissdo aguarda para sanar as informagdes
para emitir seu parecer.

Nada mais a constar, o Presidente encerra a sessdo as nove horas e dez minutos.

Pregidénte/v ereadorifdimilson Freitas Almeida

: José Carlos David

0S
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PROTOCOLO: /

("‘ ) ESTADO DE MATO GROSSO Data: / /
N CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO Horrio:
- “Paléacio Urbano Rodrigues Fontes” Assinatura:
PARECER N.° 010/2023 CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

PROTOCOLO GERAL 170/2023
Data: 27/02/2023 - Horario: 14:19
Administrativo

Assunto: PROJETO DE LEI 007/2023

Autoria: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Presidente,

1. DO RELATORIO
. Trata-se de Projeto de Lei que busca autorizagéo legislativa para proceder a

abertura de crédito adicional suplementar no orgamento vigente.

A justificativa apresentada para a propositura do referido Projeto de Lei foi a
seguinte:

‘O presente projeto, segue rigorosamente, os dispositivos da Constituigéo Federal, da Lei
Federal 4.320/64, da Lei Organica do Municipio de Diamantino e da Lei Complementar n°®
101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), bem como, determinagdo do TCE/MT e dispde
sobre Autorizagéo o Poder Executivo a proceder a abertura de Crédito Adicional Suplementar
no orgamento vigente e da outras providéncias.
Primariamente cumpre esclarecer que a autorizagdo contida nessa lei se dara através da
anulagéo total ou parcial das dotagées do orgamento de 2023, para abertura de crédito
suplementar a ser aberto para a construgdo da praga no bairro Buriti, objeto do convénio n®
2592/2022 celebrado com a Secretaria de Estado de Infraestrutura E Logistica - SINFRA.
Esclarece que, para cobrir a abertura do presente crédito aos créditos adicionais, abertos,
serdo utilizados recursos conforme Art. 43 § 1o, Inciso Ill, da Lei Federal n°4.320/64,
. resultantes da anulagéo total ou parcial das dotagbes do orgamento de 2023.
Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia
de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de exposigéo
Justificativa.
§ 1o Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que néo
comprometidos:
(...) Il - os resultantes de anulagéo parcial ou total de dotagGes orgamentarias ou
de créditos adicionais, autorizado em lei.
Assim resta evidenciado que a legislagéo pertinente & matéria corrobora a realizagdo da
operagdo em exame, ndo havendo, portanto, qualquer 6bice & sua efetivagdo, desde que
observadas as regras especificas inerentes aos procedimentos desta natureza.
Vale mencionar que o art. 43 da mesma Lei, confere o devido supedaneo legal para a
abertura de créditos adicionais suplementares e especial.
Para que possamos atender a legislagéo submetemos a esta casa a referida alteragéo do
orgamento, como forma de atender os dispositivos legais do crédito na secretaria municipal de
Infraestrutura, no valor de R$ 1.277.100,00 (um milhdo, duzentos e setenta e sete mil e cem
reais).
Assim, expostas as razées de minha iniciativa, submeto o presente projeto a discussédo e
deliberagéo desta Egrégia Casa, requerendo a sua aprovagdo, em caréter de urgéncia, bem
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como, obtenha deliberagéo favorével em sua integra, uma vez que para realizar a execugéo
da despesas faz necessério a aprovagéo e publicagdo da lei oriunda do projeto em comento.”.

O Projeto em epigrafe veio acompanhado do Anexo | — Estimativa de Impacto
Orgamentério e Financeiro Sobre Aumento e/ou Expansdo de Despesas, do Anexo Il -

Declaragéo de Adequagao Orgamentaria.

2, DA FUNDAMENTAGAO
Inicialmente, ha de ser ressaltado que ndo consta vicio de iniciativa que
macule o presente Projeto de Lei, uma vez que o artigo 165 da Constituigéo Federal preceitua
que é do Chefe do Executivo a iniciativa para deflagrar processo legislativo que crie ou altere
. lei orgamentaria.
De sorte que, o artigo 195, § unico, inciso |, da Constituigdo do Estado de
Mato Grosso dispde que “S&o de iniciativa privativa do Prefeito as leis que disponham sobre
matéria orgamentéria e tributaria”.
Na mesma linha, o art. 36, |, da Lei Organica do Municipio de Diamantino
preconiza que “Séo de iniciativa exclusiva do Prefeito os projetos de lei que disponham sobre
o plano plurianual de investimentos, as diretrizes orgamentérias e o orgamento anual’.
Destaca-se que a Lei Federal n°4.320/64, classifica os créditos adicionais em
suplementares, especiais e extraordinarios.
Os Créditos Adicionais Suplementares s&o aqueles destinados a reforgo de
dotag@o orgamentaria.
. Aqui, vale ressaltar que para a abertura dos aludidos créditos é necesséria a

autorizagéo legislativa, conforme segue:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e abertos
por decreto executivo.(Grifo nosso).

De outra banda, insta salientar que junto ao art. 1° constam as dotagdes e
fontes orgamentarias que seréo criadas.

Ao passo que a fonte dos recursos que dardo azo a abertura dos referidos
créditos esta devidamente discriminada no artigo 2°, pautando-se nas disposicées do art. 43,
§ 1°, inciso I, da Lei 4.320/64.

O art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000) estabelece que,
para a criagdo, expansdo ou aperfeicoamento da despesa plblica ha necessidade de

estimativa de impacto orgamentario-financeiro para o exercicio em que deva entrar em vigor e '\\

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000 2 ~
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para os dois subsequentes, bem como, a declaragdo do ordenador da despesa de
compatibilidade com o plano plurianual, lei de diretrizes orgamentarias e com a Lei de
Orgamentaria Anual.

Como dito em linhas passadas, a estimativa de impacto orgamentario e
financeiro sobre aumento e/ou expansao de despesas acompanha o Projeto em andlise e d4
conta que “o impacto demonstrado no quadro acima é neutro, em virtude de o aumento da
despesa estar vinculado a Anulagéo Total ou Parcial de Dotagdes.”

A propositura ainda conta com a Declaragdo de Adequagdo Orgamentaria

Financeira, firmada pela Secretaria Municipal de Fazenda.

3. DA CONCLUSAO.

Em razéo do exposto, opina-se pelo prosseguimento do processo legislativo
referente ao Projeto de Lei n® 07/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal,
recomendando-se que seja solicitado o envio de copia do termo do convénio n°
2592/2022 celebrado com a Secretaria de Estado de Infraestrutura E Logistica - SINFRA.

Referido projeto devera ser encaminhado as ComissGes de Constituicdo e
Justica e de Finangas e Orgamentos, para que seus membros elaborem os respectivos
pareceres.

Por fim, ressalta-se que a emissé@o de parecer por esta Assessoria Juridica
néo substitui o parecer das Comissdes Permanentes, porquanto essas sdo compostas pelos
representantes do povo e constituem-se em manifestagdo efetivamente legitima do
Parlamento.

A opinido juridica exarada neste parecer ndo tem forga vinculante, podendo

seus fundamentos serem utilizados ou ndo pelos membros desta Casa.

Assessoria Juridica, 27 de fevereiro de 2023.

C‘&vv@ m

Aline Simony Stella
OABIMT 16.673/0
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CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO | HORARIO: /o H: AP MIN
“Paldcio Urbano Rodrigues Fontes” RECEBIDO POR:

OFICIO N° 003/2023/CP
Diamantino/MT, 27 de fevereiro de 2023,

A sua Exceléncia o Senhor
MANOEL LOUREIRO NETO
Prefeito Municipal

Assunto: Solicita informagdes sobre o Projeto de Lei n° 007/2023 — Autoriza o Poder Executivo a

proceder a abertura de Crédito Adicional Suplementar no orgamento vigente e d4 outras providéncias.
. Senhor Prefeito,

A Comissdo de Finangas e Or¢amento da Cdmara Municipal de Diamantino,
em andlise ao Projeto de Lei n° 007/2023, que autoriza o Poder Executivo a proceder a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no or¢amento vigente, protocolado nesta Casa no dia 23/02/2023,
com pedido de urgéncia, tendo passado no expediente do dia 24/02/2023, vem pelo presente requerer

os seguintes documentos e informagdes:

1) Cépia do Termo de Convénio n° 2592/2022, celebrado entre a
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica — SINFRA.
2) Que seja esclarecido se, de acordo com o disposto junto ao art. 2°
. do Projeto de Lei 007/2023, em que se destaca a anulagio da
“Acéo 10456 — Implementagio e apoio a iniciativas direcionadas a
ampliagio e oferta e adequagiio de unidades habitacionais —
Projeto Casulo”, niio haverd mais construcdo de casas populares;
2.1 — Se a resposta for positiva, que seja devidamente justificada a
escolha entre construir uma praga no bairro Buriti em

detrimento de casas populares.

Ressaltamos que a informagdo supra requerida tem por escopo providenciar
um melhor entendimento ao Relator e aos membros da CFO, além de contribuir para finalizarmos o

estudo e parecer do Projeto em anélise.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 — Jardim Eldorado — Diamantino/MT - 78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br
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“Palécio Urbano Rodrigues Fontes”

Aguardo vosso posicionamento no menor tempo habil possivel, para que
possamos dar continuidade a tramitagfo das proposig¢des objetos deste.

Atenciosamente,

s
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Estado de Mato Grosso
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Oficio N2. 121/GAB/2023 Diamantino, 01 de margo de

2023.Referéncia: Oficio n2 003/2023/CP

Excelentissimo Senhor Presidente Relator da Comissdo de Finangas e Orgamento da Camara Municipal

de Diamantino

EDINHLSON FREITAS ALMEIDA CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

. PROTOCOLO GERAL 188/2023
Data: 02/03/2023 - Horario: 16:45
Administrativo

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente e em atendimento ao oficio n2. 003/2023/CP,
datado de 27 de fevereiro de 2023, apresento as respostas aos questionamentos e
pedido de envio de informagdes dessa Comissdo de Finangas e Orgamento:

1. Cépia do Termo de Convénio n2. 2592/2022, celebrado entre o Municipio de
Diamantino e o Estado de Mato Grosso, por intermédio da Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Logistica — SINFRA.

Encaminho cépia do Termo de Convénio n@. 2592/2022, tem por objeto
formalizar entendimentos entre as partes no sentido de unirem esforgos e recurso para
Construcdo de Praga Esportiva. Coordenadas Lat: 14° 24’ 59,74” S Long: 56° 26’ 20,40”0,
quantidade de 14.435,95m?, no Municipio de Diamantino - MT. Saliento que os recursos
financeiros necessarios a execucdo do presente convénio sdo no valor total de RS
1.330.267,28 (um milhdo e trezentos e trinta mil e duzentos e sessenta e sete reais e
vinte e oito centavos) sendo que R$ 1.277.056, 59 provenientes do 6rgdo concedente
(SINFRA) e RS 53.210, 69 serdo a titulo de contrapartida financeira por parte da
Prefeitura Municipal de Diamantino - MT, conforme plano de trabalho.

2. Que seja esclarecido se, de acordo com o disposto junto ao art. 22 do Projeto

de Lei 007/2023, em que se destaca a anulagdo da “A¢do 10456 — Implementagao e
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apoio a iniciativas direcionadas a ampliacdo e oferta e adequagdo de unidades
habitacionais — Projeto Casulo”, ndo havera mais construgdo de casas populares; Se a
resposta for positiva, que seja devidamente justificada a escolha entre construir uma
praga no bairro Buriti em detrimento de casas populares.

Objetivamente, informo que a Prefeitura Municipal de Diamantino construird
casas populares para reduzir o déficit habitacional das familias de baixa renda do
municipio, em observancia ao objeto pactuado entre esta Prefeitura e o Estado de Mato
Grosso, por meio da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica — SINFRA.

. Outrossim, apresento os esclarecimentos que motivaram o pedido de realocagdo
or¢amentéria encaminhado por meio do Projeto de Lei 007/2023:

1. Em junho de 2022, o Municipio de Diamantino e o Estado de Mato Grosso,
por intermédio da Secretaria de Estado de Mato Grosso, assinaram termo de
compromisso para adesdo do municipio ao programa Ser Familia Habitagao.

2. O programa Ser Familia Habitagdo serd executado em conjunto pela
Prefeitura Municipal de Diamantino e pelas Secretarias de Assisténcia Social e Cidadania
(Setasc) e Infraestrutura e Logistica (Sinfra), com o objetivo de garantir qualidade de vida
e ampliar o acesso a moradia digna para a populagao vulneravel.

3. As casas serdo construidas por meio de convénios, em que 0 Estado ira

‘ repassar recursos para os municipios realizarem as obras e serdo beneficiadas com as
unidades, pessoas que pertengam a um grupo familiar cuja renda per capita ndo
ultrapasse RS 100, tendo preferéncia as pessoas com menor renda. Também é
necessario morar no municipio ha pelo menos cinco anos e ndo ter sido beneficiada em
outro programa habitacional de interesse social.

4. Com base no referido do termo de compromisso, bem como pela adogdo das
medidas necessarias para formalizagdo do convénio, o Poder Executivo Municipal
inseriu na lei orcamentaria de 2023 o valor de R$ 3.224.342,50 (trés milhdes duzentos e

vinte e quatro mil, trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos) provenientes

CEP:78400-000
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de transferéncia voluntaria do Estado de Mato Grosso para a construgdo de 50
(cinquenta) moradias populares.
5. O valor previsto no or¢amento de 2023 foi inserido na acdo 10456 —
Implementacio e apoio a iniciativas direcionadas a ampliagdo da oferta e adequacao de
unidades habitacionais - Projeto Casulo, fonte 17010000000 — Qutras transferéncias de
convénios ou instrumentos congéneres dos estados, da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Obras Publicas.
6. Saliento que o Poder Executivo Municipal, conforme dispde a Lei Organica do
. Municipio, devera encaminhar a Lei Or¢amentaria Anual até o dia 15 de outubro de cada
exercicio. Portanto, com intuito de subsidiar o planejamento e a execugéo oramentaria
das despesas decorrentes das atividades necessérias para construgao das casas populares,
inserimos os valores relativos a transferéncia do 6rgio concedente (SINFRA) e a previséo
da contrapartida do convénio assinado no ano de 2022.

7. Avigéncia do Termo de Convénio n®. 2297/2022, celebrado entre a Prefeitura
Municipal de Diamantino e a Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica, cujo
objeto refere-se a aquisi¢do de “material de construgdo”, necessarios para a construgao
de 50 (cinquenta) unidades habitacionais para grupos familiares de interesse social
dentro do “Programa Ser Familia Habitagdo”, no Municipio de Diamantino — MT, iniciou
em 19 de dezembro de 2022.

8. Os recursos financeiros necessarios a execu¢do do Termo de Convénio n®.
2297/2022 sdo no valor total de RS 3.287.124,00 (trés milhdes, duzentos e oitenta e
sete mil, cento e vinte e quatro reais) sendo que RS 3.155.639,04 (Trés milhdes, cento e
cinquenta e cinco mil, seiscentos e trinta e nove reais e quatro centavos) serdo
repassados pela SINFRA exclusivamente para a aquisicdo dos materiais necessarios a
construcdo das unidades habitacionais e RS 131.484,96 (cento e trinta e um mil,
quatrocentos e oitenta e quatro reais, noventa e seis centavos) serdo a titulo de

contrapartida financeira por parte da Prefeitura Municipal de Diamantino — MT.
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9. O repasse da SINFRA estava previsto para ocorrer no exercicio financeiro de
2023, contanto, o valor pactuado foi integralmente repassado em dezembro de 2022.

10. Tendo em vista que n3o haveria tempo habil para aquisicdo dos materiais de
construcdo necessarios para construgdo das casas populares, o valor recebido no ano de
2022 foi incorporado ao superdvit financeiro do Municipio de Diamantino, cujo registro
ocorreu na fonte 27010000000 — Outras transferéncias de convénios ou instrumentos
congéneres dos estados — Recursos de exercicios anteriores.

11. Importante ressaltar que de acordo com o art. 43 da lei federal ne.

. 4.320/1964, o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior podera ser utilizado como fonte de recursos para abertura dos créditos
suplementares. Além disso, as fontes de recursos de superavit financeiro mantém as
vinculagdes origindrias, entretanto, iniciaram com o nimero 2 evidenciando que se trata
de receita recebida pelo ente em exercicios anteriores.

12. Ap6s a publicagdo do balango patrimonial do exercicio de 2022 do Municipio
de Diamantino, o valor repassado pela SINFRA no ano anterior foi incorporado a agao
10456 — Implementagdo e apoio a iniciativas direcionadas a ampliagao da oferta e
adequacdo de unidades habitacionais - Projeto Casulo. Portanto, destaco necessarios
para a construgdo das casas populares constam na agao orcamentaria supracitada,

‘ conforme quadro de detalhamento da despesa anexo.

13. Desse modo, a dotacio orcamentdria prevista inicialmente na fonte
17010000000 — Outras transferéncias de convénios ou instrumentos congéneres dos
estados da acdo 10456 — Implementagdo e apoio a iniciativas direcionadas a ampliagao
da oferta e adequacdo de unidades habitacionais - Projeto Casulo da Secretaria
Municipal de Infraestrutura e Logistica previstas serao anuladas e realocadas para
possibilitar a execugdo de outros convénios celebrados com o Estado de Mato Grosso,

cujos transferéncias de recursos ocorrerdo no decorrer do exercicio financeiro de 2023.

CEP:78400-000.
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14. Dentre os instrumentos pactuados com o Governo do Estado, consta o
Termo de Convénio n2. 2592/2022, publicado em 04 de janeiro de 2023 e vigente a partir
do dia 29/12/2022.

Ante o exposto, reforgo que a construgdo de casas populares ndo foi preterida
em detrimento da construgdo da uma praga esportiva no bairro Buriti. Ao contrario, as
suplementagdes realizadas no exercicio de 2023 para possibilitar a aquisi¢do dos
materiais de construcdo a serem utilizados na construgdo das habitacdes, e o pedido
de autorizacdo legislativa para realocar recursos orgamentarios visando

. instrumentalizar a construcdo do equipamento publico de multiplo uso no bairro
citado acima, permitirdo que a Prefeitura Municipal de Diamantino execute os objetos
pactuados nos Termos de Convénios n@s. 2297/2022 e 2592/2022 e,
concomitantemente, reduza o déficit habitacional das familias de baixa renda e amplie
os espacos publicos destinados as praticas esportivas, convivio e lazer da populagao
diamantinense.

Sendo o que se apresentava colocando-me a inteira disposi¢ao para quaisquer
esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

’

Manoel Loureiro Neto
’ Prefeito Municipal
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ESTADO DE MATO GROSSO CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO . beosdbsranin oo i
“Paldcio Urbano Rodrigues Fontes” Legislativo - PCFO 8/2023
ORDEM DO DIA DECISAO PLENARIA - Data: 15 [ 83 /2023
Vist retirio:
Data:_13 /05 12023 | (X)APROVADO () REPROVADO 3@‘/

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Assunto: Parecer ao Projeto de Lei n° 07/2023 — Autoriza o Poder Executivo a proceder a abertura
de Crédito Adicional Suplementar no orgcamento vigente e da outras providéncias. R$

1.277.100,00
Autoria: Poder Executivo

Mensagem do Prefeito Municipal: Solicita carater de URGENCIA.

RELATORIO

A Comissdo de Finangas e Orgamento recebeu a matéria

Legislativa - Projeto de Lei n® 07/2023 — Autoriza o Poder Executivo a proceder a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no or¢amento vigente e da outras providéncias.

Consta os apensos do Parecer Juridico e Relatério e Parecer da

Comissd@o de Constituicdo e Justica.

Este Relator averiguou que a CCJ emitiu Parecer favoravel a
’ aprovacdo do Projeto, dando continuidade na analise, consta o Anexo I - Estimativa de Impacto

Org¢amentario e Financeiro e o Anexo II — Declaragdo de Adequag@o Orgamentdria.

A redagdo do Projeto € adequada, diante do exposto, este Relator
emite parecer favoravel em concordancia com o Relatério/Parecer da CCJ para que prossiga

pela tramitagdo, discussdo e votagdo.

Comissdo de Finangas e Or¢gamento, 06 de margo de 2023.
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RESULTADO DA VOTACAO DO RELATORIO DO RELATOR
PARECER N° 008/2023 DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Estd Comissdo comunga com o Parecer emitido pelo
Presidente/Relator desta Comissdo, que acompanha o Parecer da Comissdo de

Constituigdo e Justiga.

Comissdo de Finangas e Or¢amento, 06 de margo de 2023.
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ORDEM DO DIA DECISAO PLENARIA - Data: 4.5 / 05 /2023
Visto Secretario:
Data: _43 ;03 pos () APROVADO ( ) REPROVADO e

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Assunto: Parecer ao Projeto de Lei n°® 007/2023 — Autoriza o Poder Executivo a proceder a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no orgamento vigente e da outras providéncias.

Autoria: Poder Executivo

CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
PROTOCOLO GERAL 151/2023

) Data: 24/02/2023 - Horéario: 18:05
RELATORIO Legislativo - PCCJ 8/2023

Trata-se de parecer acerca da legalidade e constitucionalidade do
Projeto de Lei n° 007/2023, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que autoriza o Poder Executivo a
proceder a abertura de Crédito Adicional Suplementar no orcamento vigente e déa outras providéncias,
encaminhado a essa Casa Legislativa.

O projeto apresentado est4 de acordo com a legislagdo pertinente

Face ao exposto, atende a legislag@o, o principio constitucional e da
legalidade, cumpridas as determinagdes legais e regimentais, este Relator é emite parecer favoravel a

aprovagao.

Comissédo de Constituig¢do e Justica, 24 de fevereiro de 2023.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 — Jardim Eldorado — Diamantino/MT - 78400-000
(68) 3336-1410 . www diamantina mt lao hr




ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
“Palicio Urbano Rodrigues Fontes”

RESULTADO DA VOTAGAO DO RELATORIO DO RELATOR
PARECER N° 008/2023 DA COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

A Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a aprovou o Relatério apresentado
pelo Presidente/Relator e opinando unanimemente pela constitucionalidade, juridicidade e

técnica legislativa e pelo mérito, somos pela aprovagéo do Projeto de Lei n® 07/2023.

Comissdo de Constitui¢do e Justiga, 24 fevereiro de 2023.

Ver'. Michele Carrasco Mauriz — UNIAO Ver. Di 10 Antunes Pruciano — PDT
Vice Preside Membro
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LEI ORDINARIA N° 1.531/2023

Autoriza 0 Poder Executivo a proceder a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no orcamento vigente e
dé outras providéncias.

O Senhor MANOEL LOUREITO NETO, Prefeito
Municipal de Diamantino/MT, no uso de suas atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei ¢
€m consondncia com art. 41, inciso I, da Lei n° 4.320/64, faz saber que a Camara Municipal
de Diamantino aprovou, e ELE sanciona a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal de
Diamantino autorizado a abrir crédito adicional suplementar, no montante de R$
1.277,100,00 (um milhdo, duzentos e setenta e sete mil, e cem reais), por conta da
incorporagdo de recursos com sua respectiva fonte na seguinte dotagdo orgamentaria, sendo-
Orgio: 04 — SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Unidade: 001 - GABINETE DO SECRETARIO

Funcdo: 15 - URBAN ISMO

Subfungio: 451 - INSFRAESTRUTURA URBANA

Programa: 0100 — GESTAO INTEGRADA DO TERRITORIO, INFRAESTRUTURA E
DESENVOLVIMENTO URBANO — CIDADE RENOVADA

Agdo: 10445 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS
PUBLICOS MUNICIPAIS,

Dotacdo Orcamentdria: 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES- Valor: RS
1.277.100,00

COD. RED.: 356

Fonte de Recursos: 17010000000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS
OU INSTRUMENTOS CONGENERES DOS ESTADOS

Art. 2° Nos termos do artigo 43, §1°, Inciso II1, da Lei 4320/64, para cobertura dos créditos
adicionais, abertos no Artigo 1°, serdo utilizados recursos provenientes da Anula¢io Parcial

e ou Total das seguintes Dotagoes:
ORGAO: 04— SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

UNIDADE: 001 - GABINETE DO SECRETARIO
FUNCAO: 16 - HABITACAO

SUBFUNCAO: 482 - HABITACAO URBANA
PROGRAMA: 0012 - MORADIA DIGNA

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000
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ACAO: 10456 - IMPLEMENTACAO E APOIO A INICIATIVAS DIRECIONADAS
A AMPLIACAO DA OFERTA E ADEQUACAO DE UNIDADES HABITACIONAIS
- PROJETO CASULO

DOTACAO ORCAMENTARIA: 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES - Valor:
RS 1.277.100,00

COD. RED.: 150

FONTE: 17010000000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU
INSTRUMENTOS CONGENERES DOS ESTADOS

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a proceder com as

alteragdes nas leis orgamentarias para adequa-las as modificagdes trazidas por esta lei.

. Art. 4° Fica o Poder Executivo, de acordo com o Inciso VI,
Art. 167 da Constituigio Federal, autorizado a proceder com as transferéncias que se fizerem
necessarias para execug@o dos programas e agdes abertos no Artigo 1°.

Paragrafo Unico — As transferéncias tratadas no caput,
poderdo ser realizadas até o limite dos créditos abertos em cada A¢do, obedecendo ainda aos
limites de créditos adicionas estipulados na LOA — Lei Orgamentaria Anual.

Art. 5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo,
revogam-se as disposi¢des em contrario.

Diamantino/MT, 13 de margo de 2023,

MANOEL LOU%}_EIRO NETO

o Prefeito Municipal
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ANEXO 1
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO SOBRE
AUMENTOS E / OU EXPANSAO DE DESPESAS
PL: n° 07/2023
PRECEITO LEGAL: Art. 16, Incisos I e Il da LRF

Considerando que este projeto visa alcangar autorizagio legislativa para criagdo e
expansdo de agdes governamentais para fazer face ao custeio para atender as agdes
relacionadas a Infraestrutura municipal.

Considerando o que preceitua o Art. 16, Incisos I e II da Lei Complementar
Federal n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que determina, a necessidade de
apresentagdo de estimativa de impacto orgamentario e financeiro sobre projetos que visem

. autorizagdo para criagio ou expansdo de agdes governamentais.
A Secretaria Municipal de Fazenda apresenta a estimativa correspondente:
I-IMPACTO:
Tipo de Aumento de Despesa:
(a) Criagéo de Acdo (especial) R$
X | (b) Expansdo de A¢do (suplementar) R$ 1.277.100,00
(¢) TOTAL DE ACRESCIMOS (atb): RS 1.277.100,00
Estimativa Anual de Aumento
Exercicio 01 (2023) Exercicio 02 (2024) Exercicio 03 (2025)
RS 1.277.100,00 RS R$

Nota Explicativa 1: Por ndo se tratar de um projeto com valor estimado, ndo ha condigdes
técnicas no momento, de previsdo de impacto para os proximos exercicios 2024 e 2025.

Tipos de Recursos
(d) Superavit financeiro de exercicio anterior RS 0,00
(e) Excesso de arrecadagdo RS 0,00
‘ X | (f) Anulagdo Total ou Parcial de Dotagdes R$ 1.277.100,00
(g) TOTAL DE RECURSOS (d+et+f): RS 1.277.100,00
Recursos:
Fonte Recurso: Tipos de Recursos: Valor
17010000000 Outras transferéncias de convénios ou | R$ 1.277.100,00
congéneres
Total: R$ 1.277.100,00
ESTIMATIVA DE IMPACTO
(h) Estimativa de Recursos (anulagfo parcial de dotagdes) | R$ 1.277.100,00
(1) Estimativa de Aumento de Despesa (Emergencial) R$ 1.277.100,00
(j) IMPACTO (h-i): RS 0,007 \

Nota Explicativa 2: O impacto demonstrado no quadro acima ¢é Aieutro,)em virtude de
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ESTADO DE MATO GROSSO
Q85 ” CAMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
o5’ “Palicio Urbano Rodrigues Fontes”
ANEXO 1T
DECLARACAQ DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA FINANCEIRA

PL: n° 07/2023

Na qualidade de Secretaria Municipal de Fazenda de DIAMANTINO,
Estado de Mato Grosso, DECLARO para os devidos fins, especialmente os constantes da
Lei Federal Complementar 101/2000, que o objeto de levantamento deste impacto
orgamentario e financeiro, tem adequagdo orgamentaria e financeira e previsdo de
compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias.

Declaro ainda que o referido projeto de lei foi elaborado e planejado para
haver plenas condigdes de execu¢do orgamentdria desses gastos, inclusive com atualizagdo

. das principais pegas de planejamento (LDO e PPA).

Por fim, para cumprir com os compromissos oriundos dessa atualizagio,
serdo utilizados os recursos indicados no Anexo I — Estimativa de Impacto Or¢amentario e
Financeiro, bem como, caso se faga necessario, todas as medidas contidas na Lei de
Diretrizes Orgamentarias serdo tomadas, visando manutengdo do equilibrio financeiro e
orgamentario.

, 23 de fevereiro de 2023

/ DIAMANTINO —

es Nogueira L(_}(te Araijo
jri Municipal de Jazenda

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2345 — Jd. Eldorado — Diamantino-MT — 78400-000
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R R R R R RRRRRRR=mr=r=r=rrm=rmrrmmrmmum=mrmmm=mrm=mmmAmmmmmEEEEDmmm




